Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Abacuck

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

**Incipit Abacuc propheta
Capitulum primum.**

Omnis quod uidit abacuc dicit
incipit apud abacuc propheta Et di-
ditur in duas partes supple in propheta
et tractatu qui incipit usque quo
supremo primo tangitur breui
magna huius prophete cu dicit dominus
a propheta de malo pene venturo
super regnum babilonie dicit enim
nau prophetauit contra assyrios
qui captiuauerunt regnum decem tribuum
quod regnum xvii Sic asse prophetauit
contra babilonios qui captiuauerunt
regnum duarum tribuum quod regnum xlv
et hoc extra ad consolatorem corpe
destructo pertinere ordinaru babilo-
nis regno due tribus sunt liba-
te decapituitate primo ezdrae primo
et nonficantur auctor ex nomine
cu dicitur Abacuc ex officio cu

dicit Et uidit in prophete de tem-
pe ista huius prophete dicit quod in pro-
logo et expositioe nri comue p aba-
nuc prophetauit de destructioe templi et
ciuitatis iherosolimitan per caldeos **¶** Usque
quo hic incipit tractatus et diuisio
in duas partes quia primo ponitur prophete
denunciatio **¶** Et cum dicitur **Et dicit**
et primo propheta amirans prophetam
nabuchodonosor regem cu apud eum
adolatra pessima et eius pultus dicit
hoc primo mouet dno questionem
Secundo audit eius reppositionem ad
ij primo in duas quia primo ponit
reppositionem nabuchodonosor prophetis **¶**
hinc prophetis abusto ubi her forti-
tudo primo in duas quia primo querit
propheta de reppositione nabuchod-
onosor **¶** Et contra ipsos alios a propheta
te **¶** Et contra primo dicit propheta non
solu imperona sua sed alios peca in
corpe ipsi sui dicit Usque dicit **¶**
bo in orae contra malicia nabuchod-
onosor templi et ciuitatis destruc-
torem et ipse in captiuitate deten-
torem **¶** Uoluerabor ad te cum pati-
ens a angustiam de oppressione ipsi
mei et non salubris quod multi car-
das nos exaudire **¶** Quia ostendisti
in iniquitate nabuchod **¶** et exortus
sui et laborem a angustiam ipsi
mei **¶** Uide prodam quia caldei sepe
portantur de iudea quecuq; preiosa
et iniusticia contra me licet om-
iudei iuste punirentur ex parte di-
Tamen nabuchod **¶** et eius qdnta

hoc exequantur iniqua voluntate
 iniusta Quae respicit contempto-
 res et caldeos tu nomine contemp-
 tores et respicit eos confortando
 ad pacem et gloriam tuam Et tunc
 conciliat iniqua a nabuchodonosor et
 eius cogitatio iustiorum se a iustis
 iudicium colente te Et facies hominis
 qui putes malis per mittendo quia
 iustos deuorat iniquos sicut est
 impius malis Et quasi repti-
 lia non hinc dicit a per hoc uidet
 quod non habet curam plus de hominibus
 quam de bestijs irrationalibus Quod dicit
 dicit a plus prima corpore iniquum
 et tunc deo debolus Et factum est
 iudicium peruersum in contradictione
 iustitiae potentior quia iustas punit
 hic propter hoc lacrimata est lex quod
 fit contradictio legis naturae
 propter hoc etiam refertur ad legem mo-
 saicam quam combusserunt caldei
 Et non peruenit usque ad finem scilicet
 debitum iudicium scilicet exercitio iustitiae
 sed magis eius contrarium quia im-
 pius Nabuchodonosor peruenit ad iustitiam
 iustitiam a iudice iustis iniquo erant
 multi iusti Quis ergo cum nabuchodonosor
 nulli tamen amicos contra idolatriam propter
 egredietur iudicium peruersum Quia
 enim per babiloniam ducti frequenter
 iniuste condemnabantur ad facili-
 tatem suam amissionem et aliqui ad
 mortem Hoc etiam aliter ex-

ponitur referendo ad deum propter
 iniquitatem propter predicta uidetur quod a-
 te egredietur iudicium peruersum
 et hoc ab hominibus per similitudinem
 iudiciorum tuorum considerat inescie-
 tius Inspice hic contra ad
 iniquitatem propter potentiam nabuchodonosor
 contra alias gentes cum dicitur Inspi-
 ce in gentibus a se a iudicibus in-
 ualida quia opus factum est a cito
 fiet quod nemo credet nulli enim
 uidebitur credibile quod regnum na-
 buchodonosor tantum dilatatur tantum
 paruo tempore gentem amarum
 et ualde crudelium et uolentem ad
 ambulandum et pugnam et sic
 ad regna multa sibi subiacendum
 horribilis ex aspectu terribilis ex actu
 ex se metipsum iudicium et omnes eius
 egredietur a ex actibus suis in-
 delibus merebitur finaliter ad iudicium
 in et iudicium propter ex parte diffi-
 scit sequenti temores paradisi quod
 eius in locis est in populo ad
 designandum uolentem quod per
 equitatem Omnes ad predam uen-
 ient ad rapiendum propter aliam
 facies conuenientis uentis a sicut
 uentus uentis cito consumit se-
 getes sic cada suo impetu sub-
 iacent sibi gentes pro subdit Et
 conuergit quod arena captiuitate
 et multitudinem captiuorum in iud-
 bilem et ipse de regibus triumphat
 hic et per quod de subiectis eius et

tyranni qui erant alijs formida-
biles et duri terribili eius erunt
marcia densissime quia faciebat
eos duri mentis eius ad ostentatione
sue virtutis. Quia super omnes munitos
videbit reputas se posse cu facili
tripe. No subdit et comportabit ag-
gerem. et tu mutabitur spūs qz
nabuchor post multas victorias in-
currit amenciam et interfeas hieat
estimans se bestiam. No subdidit
et pertransibit. s. ad dignitate regis
Daniel tibi dicit nabuchor
in tuu transit ate. **Hec est hic**
cōter describitur sibi dare p̄tatis
abusus quia victorias sibi concessas
dina virtute ad p̄menda peccata
multar gentiu no attribuebat deo
sed ydolo. No dicit Hec e fortitudo
eius s̄dm sua reputacione dei sui
a qz sibi p̄uenit adeo suo falso
Anquid non tu ap̄m̄pio a abet
no solus es deus tu qui es deus
meus. Verbu e p̄p̄he confitentis
vitate d̄mo natie iuxta falsitatē
ut oppōta iuxta se p̄ōta magis e-
lutescunt et non moiem. s. per
ptatem regis babilonis si salute
nos voluit. D̄ne in iudicū a meo
ritone tue iusticie posuisti cu a di-
posuisti cu et fortem a d̄ans a
fortitudine ut coripes multos pec-
tatores p̄ eu auidi s̄mit oculi tui
quia nulla in iudicia p̄ m̄te ce
Ne iudicis malū agubando

Ex quo concludit duas no respicit
super iniqua agentes. i. super cald-
os iniqua voluntate nos opp̄m̄tas
eoz malicia rep̄medo et t̄tas
Exponatur ut supra. Locū in hamo
in hamo subleuant. et loquitur hic
de rege babilonis sibi methasora p̄s-
tatois qui in hamo paucos p̄stos
capit et plures in sagena erethi
Sic rex babilonis in p̄ncipio paucos
sibi subiecit a p̄tca multos valde
super hoc letabit. i. super victorias
multas et magnas. Propt̄ca omnia
bit sagena sue. et ydolo suo qz
vocatur hic sagena sua et rethe-
sue quia victorias sibi concessas
adeo attribuebat ydolo suo ut pre-
dictū e. Quia iustitata e pars a
a sua p̄tas magnificata. Et tibus
electus eius a d̄m̄te in quibus
delectabatur sicut glutu malis et
potibus. Propter hoc ergo expandit
sagenam sua a p̄tate sua quam
estimabat sibi ydolo concessam
et semp̄ interfecit gentes non
cessat una gente sibi post alia
subiciendo. **Cap. n.**
Super custodiam hic
cōter p̄mit d̄m̄ r̄sio
ad questione sibi p̄ōta
p̄p̄ham et d̄m̄ iudias p̄t̄es qz
p̄mo p̄p̄ha d̄p̄ōm̄ se ad audicū
2o describit d̄m̄ responsū i
Et respondit. Circa p̄m̄u d̄c

super custodiam mea stabo nro lo-
 quitur de se ipso sub methasda custodis
 fortalicijs obposi. Talibus emi custo-
 dibus assignatur loca diuisa ad de-
 fendenda et vocantur custodie corp
 et quilibz e valde attentus super
 loca sua quia si esset negligens pui-
 tid pmo veniret super ipsum et hoc
 mo dicit qd ha se diligent attende
 ad precipiendu dñi responsu Et
 quid respondeam ad arguete me si
 male moui questione et iudicare
A Et respondit hic conter de p-
 bitur dñi responsio et a qua dñs
 pmo detinuit sui responsu descrip-
 tionem qd explicat ipam responsi-
 one a et quomo Circa pmi dicit
 Scribe visu a uisione tibi aspen-
 dani ad futura mondia et expla-
 na r lucide et intelligibiliter de
 scribe ut peccator qui per legit
 eu a finaliter possit intellige qz
 adhuc uisus ptonil. Quid refertur
 ad hoc qd producitur scribe uisu q-
 d ad scribenda uisio no detur
 obliuioni quia no implebit ita cito
 et apparebit in finem r finalit
 implebitur et sic apparebit per
 effectum et non mentie r uitas
 eius ostendet si moram fecerit
 tardando ultra suu desideriu ex-
 pecta alid a implecōne uisionis
 patienter quia ueniens ueniet
 scidm mea ordinaroz et nan

tardabit. Ultra ad nem licet ui-
 deatur f uel potius in firmis quoz
 persona assimis ppter implecōne
 de pñi. Erre qui incredulus e dñs
 dñs non est aia recta eius qz
 distorta e a certitudine ueritatē p-
 iustus aut in fide sua conueti-
 ta gre et io intelligit de fide fo-
 mata calcate. **A** Et quo hic con-
 sequenter describitur regni babilo-
 nome destructo et iuste p-
 sex uicia in illo regnauit. Et
 scdm hoc dñi in sex partibz
 patetur psequedo qd maiore
 intelligencia dictoz et dicitoz
 sciendu qd regni babilome ce-
 pit et multu potens tpe nabuch
 ador et durauit hec potencia
 tpe suo et filij sui et cepit de-
 biluati tpe neponis sui bathasir
 sub quo destructu fuit regni
 dan r qd ha ergo laquei de-
 rege babilome de tempe omnis
 istoz transiit ad loquedu de tpe
 alius quia qd una persona nro
 reputant. Sed promia parte
 loquit de tpe nabuch et dñi
 agitur intū ppter qd omni reg
 babilome fuit destructu est
 irruentia dñi quam fecit balthi-
 sar qui uasa consecrata dno rudiu
 vrbus hūanis applicauit et bi-
 bit mias et optimates eius et
 nyoda et contubine et infecto

fuit balthasar eade nocte Dam
 elis v. Et no dicit quo anno in uas
 panis potatu potante decepit quia
 per hoc aram dei inuit sic est vir
 superbus s; balthasar qui in contemp
 tu dei fecit dicta uasa in conuiuio
 apportari et non decorabitur unquam
 et plus signat a in honorabit p
 uatus regno et uita qui dilatauit
 quasi infernis qui e in paabilis
 aiaz sua a ambulone sua et ape
 q; anore a nulli partes pretradi
 litate et non adimpletur a non
 faciat opibus malis **¶** Et con
 gregabit hic ponitur sedim dicitur
 q; e uolentia qua rex babilonie
 subiecit pbi alia regna et hoc
 fuit maxie tpe nabuchod de quo
 dicit et congregabit ad se omes reges
 getos cas sibi uolenter subiacedo
 s; tunc non ameb; asti super ea pa
 bolam sument a omi derisio
 quasi dicit sic et partim fuit im
 pletu in nabuchod q; in manerit
 amicia et erectus fuit ab homib; q;
 Partim in balthasar sub quo de
 fecit regnu Et dicitur de rege ba
 bilonie derisio **¶** Ve ei qui non ut
 tulinat non sua q; uolentia **¶** Vpaz
 quo aggruat contra se densie luad
 luti quanto e depressus tanto pon
 dorosus et sic e in rapina quia
 no e abi ablato alio tantu sic
 e in simplici furto sed tu hoc fit

in uiria persone tuus bona uolent
 rapuit **¶** Et ppter hanc aggruacione
 dempsoluto comparatur Namq; no
 repente consurgit qui mordauit
 te q; dicit sic Quia mede et perse
 regem interfecit et p hunc capti
 uauit et bona rapuit Quia tu
 spoliasti gentes multas bona corp
 uolenter auferendo **¶** Poliamur
 te omes qui reliqui sunt de pph
 ate spolians quia conuenerunt se
 medis et persis contra balthasar
 ppter sanguinem homine a homi
 ate occidit et iniquitate ciuitate
 a ppter iniquitate qua commisti
 inter ca iudei et in ciuitate arthi
 quoz hincatod partim audisti et
 p hunc captiuasti **¶** Ve qui congre
 gat hic ponitur tunc dicit qd
 e auaricia tu dicit **¶** Ve qui congre
 gat auaricia **¶** Dicitur aut auarq;
 audus e; qui no pe faciat **¶** Ut
 sit in excelso indub eius a ciuitas
 regis sit potentissima et fortis
 sima Sic fecit nabuchod de quo
 se uitaui dan q; to **¶** Nonne hoc
 e babilon ciuitas magna qua
 edificauit in domu regni in ro
 bde fortitudinis mee et in gloria
 decore mei **¶** Cogitasti confusione
 domui tue qua q; to fuit maior
 exaltatio regni tanto fuit con
 fusib; eius depressio tpe
 nepotis sub balthasar **¶** Condis
 ti pphos multos ut de pph; babil